平成２７年１２月 吉日
各  位

日本公認会計士協会近畿会
会  長  高 濱   滋
大  阪  弁  護  士  会

会  長  松 葉 知 幸

日本公認会計士協会近畿会・大阪弁護士会 共催
社外役員シンポジウム（無料）

『コーポレートガバナンスとダイバーシティ』のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し

上げます。

さて、安倍政権の成長戦略の一環として打ち出された「日本版スチュワードシップ・コード」が昨年

に、「コーポレートガバナンス・コード（企業統治指針）」が本年にそれぞれ導入され、上場企業を中心

として、適切なガバナンス機能の発揮による企業価値向上のための取組み姿勢、社外役員の選任状況な

どが今後ますます注目されることになると思われます。また、ダイバーシティ経営を推進し、女性、外

国人、ＬＧＢＴ、障害者等の多様な人材の確保・登用、役員選任を行う企業も増加しています。
このような中、日本公認会計士協会近畿会 組織内会計士委員会（※）及び大阪弁護士会の共催により、

「コーポレートガバナンスとダイバーシティ」と題するシンポジウムを開催させていただくことになり

ました。前半では、米国の議決権行使助言会社である（※※）ＩＳＳエグゼクティブ・ディレクターの石

田猛行氏、兆株式会社（エグゼクティブサーチ会社）代表取締役の近藤保氏をお招きし、ＩＳＳ基本方

針等の解説、あるべきコーポレートガバナンス、社外役員に求められる資質などについてご講演を頂き

ます。また後半には、実際に役員としてご活躍の方を中心とする 4 名の公認会計士、弁護士等をお招き

したパネルディスカッションを予定しております。
また、本シンポジウムの開催に併せまして、大阪弁護士会の提供する女性社外役員候補者名簿を実際

にご覧いただく専用ブースを会場内に設置し、女性社外役員の候補者をお探しの企業様にとって大変有

益な情報をご提供させていただく企画も実施する予定です。
何かとご多忙の折ではございますが、関西地区でのこのようなセミナー開催はまたとない機会かと存

じますので、万障お繰り合わせのうえ、多数ご出席賜りますようご案内申し上げます。
敬具

（※）組織内会計士委員会とは、一般事業会社や官公庁などに勤務する公認会計士によるネットワーク組織であり、公認

会計士資格者のみに留まらず、社会全般における事業活動やその中で会計人材としてご活躍されている皆様の発展に広く

寄与することなどを目的の一つとして活動しております。
（※※）インスティテューショナル・シェアホルダー・サービシーズ株式会社

記

１．日  時  平成２８年１月２５日(月) １３：３０～１６：３０（１２時３０分受付開始）
２．場  所  大阪弁護士会館 ２０１・２０２会議室
３．内  容  １．基調講演①
          講 師 石田 猛行 氏 （ＩＳＳ エグゼクティブ・ディレクター）

        ２．基調講演②

          講 師 近藤 保 氏 （兆株式会社 代表取締役）

３．社外役員候補名簿事業のご紹介（日本公認会計士協会・大阪弁護士会）

（裏面もあります）

４．パネルディスカッション

        ダイバーシティ経営、社外役員制度や役割、求められる役員の資質、

女性役員の実際 など

        コーディネーター 荻窪 輝明（公認会計士、組織内会計士委員会委員長）

        パネリスト    石田 猛行（ＩＳＳエグゼクティブ・ディレクター）

種田ゆみこ（公認会計士、女性会計士委員会委員長）

                 松下田佳子（公認会計士、川上塗料株式会社 取締役）

                 石原 真弓（弁護士、新田ゼラチン株式会社 社外取締役、

                         森下仁丹株式会社 社外監査役）

籔 ゆき子（元パナソニック株式会社アプライアンス社

コンシューマーリサーチ担当理事

株式会社ダスキン 社外取締役、

宝ホールディングス株式会社 社外取締役）

４．同時企画  大阪弁護士会・女性社外役員候補者名簿を本会場内専用ブースで閲覧できます。
        時間（１２：３０~１３：３０、１６：３０~１８：００）
        ※併せて、名簿登載者との面談を希望する企業様には面談日程の調整も行います。
５．受 講 料  無料（1 企業様 2 名まで、役職や年齢等の制限は特にございません）
６．申込方法  日本公認会計士協会近畿会の専用 Web ページよりお申込ください。
        Web ページ URL

        https://www.jicpa-knk.ne.jp/sm/0125seminar.html
７．申込締切  平成２８年１月１８日（月)
        ただし、締切日以前でも定員（２００名）になり次第先着順で締め切らせていただき

ますので、お早目のお申込みをお願い致します。ご不明な点は、事務局までお問い合

わせください。
        日本公認会計士協会近畿会   担当 山部
        〒541-0056 大阪市中央区久太郎町２－４－１１ クラボウアネックスビル２Ｆ
              電話：06-6271-0400 ＦＡＸ：06-6271-0415

＜会場地図＞

以上